

Số: 01/KH-BCH

Hoàng Kim, ngày 31 tháng 5 năm 2023

KẾ HOẠCH

Phòng, chống thiên tai, tìm kiếm cứu nạn và phòng thủ dân sự, tìm kiếm cứu nạn và Phòng thủ dân sự xã Hoàng Kim năm 2023

Nhằm chủ động trong công tác phòng, chống, ứng phó kịp thời, hiệu quả, giảm thiểu thiệt hại do thiên tai gây ra; nâng cao nhận thức cho cán bộ và Nhân dân về phòng, chống thiên tai, tìm kiếm cứu nạn và phòng thủ dân sự, góp phần thực hiện thắng lợi nhiệm vụ kinh tế, xã hội của xã năm 2023. Ban Chỉ huy Phòng chống thiên tai, tìm kiếm cứu nạn và Phòng thủ dân sự xã xây dựng kế hoạch như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Nâng cao năng lực xử lý tình huống, sự cố, chỉ huy, điều hành tại chỗ để ứng phó thiên tai đạt hiệu quả của các lực lượng trên địa bàn xã.
- Nâng cao nhận thức cộng đồng và quản lý rủi ro thiên tai dựa vào cộng đồng để phát huy ý thức tự giác, chủ động phòng, tránh thiên tai của toàn dân trên địa bàn xã.

2. Yêu cầu

- Công tác phòng, chống thiên tai, tìm kiếm cứu nạn và phòng thủ dân sự phải được tiến hành chủ động và thường xuyên, đồng thời ứng phó kịp thời để giảm thiểu thiệt hại về người và tài sản do thiên tai gây ra.
- Luôn quán triệt và thực hiện có hiệu quả phương châm "bốn tại chỗ" (chỉ huy tại chỗ; lực lượng tại chỗ; phương tiện, vật tư tại chỗ; hậu cần tại chỗ) và nguyên tắc phòng ngừa chủ động, ứng phó kịp thời, khắc phục khẩn trương và hiệu quả.
- Tăng cường thông tin, tuyên truyền, cảnh báo, hướng dẫn các biện pháp phòng, tránh ứng phó thiên tai kịp thời đến cộng đồng dân cư.

II. NỘI DUNG

1. Đặc điểm điều kiện tự nhiên, kinh tế - xã hội.

- Về điều kiện tự nhiên: xã Hoàng Kim nằm về phía Tây Bắc huyện Hoàng Hóa có diện tích tự nhiên 279,63 ha, dân số 6.464 người, 06 thôn, có Quốc lộ 1A, Đường tỉnh lộ 509, đường Kim - Xuân, đường Kim - Quỳ, đường Kim - Giang, đường Kim - Sơn, đường sắt chạy qua, tuyến sông ấu và tuyến kênh tiêu Kim Quý.

2. Phân tích tình hình

2.1. Các loại hình thiên tai xảy ra trên địa bàn xã:

Tình hình thiên tai trên địa bàn xã thời gian qua diễn biến khá phức tạp, mức độ ảnh hưởng lớn gây thiệt hại đến đời sống và sản xuất của người dân. Các loại hình thiên tai thường tác động, ảnh hưởng trên địa bàn xã bao gồm:

- Lốc, sét: gió mạnh, sét thường kéo theo mưa rào, mưa dông, có thể cả mưa đá kèm theo cát, bụi... làm tăng rủi ro đối với con người và sản xuất nông nghiệp.

- Gió mạnh trên biển: gió mạnh trên biển thường xuất hiện vào các tháng gió mùa Đông Bắc và mùa mưa bão,

- Hạn hán: Hạn hán thường xuất hiện từ tháng 4 đến tháng 10. Trong những năm gần đây tình hình luôn diễn biến phức tạp, nắng nóng thường kéo dài gây thiệt hại đáng kể cho sản xuất và đời sống của người dân.

2.2. Đánh giá năng lực phòng, chống và ứng phó thiên tai của xã

- Nguồn nhân lực phục vụ công tác phòng, chống thiên tai, tìm kiếm cứu nạn và phòng thủ dân sự :

+ Ban Chỉ huy Phòng, chống thiên tai, tìm kiếm cứu nạn và phòng thủ dân sự các cấp được thành lập đúng theo Luật Phòng, chống thiên tai, tìm kiếm cứu nạn và phòng thủ dân sự .

+ Ban Chỉ huy Quân sự xã, Công an xã, là lực lượng nòng cốt trong công tác PCTT&TKCN trên địa bàn xã; hàng năm, các đơn vị có kế hoạch tổ chức lực lượng, phương tiện, phân công nhiệm vụ thực hiện nhiệm vụ TKCN; tổ chức tập huấn, diễn tập PCTT&TKCN nhằm rèn luyện kỹ năng cán bộ, chiến sĩ trong vận hành trang thiết bị TKCN, tăng cường khả năng ứng cứu trong thiên tai.

+ Lực lượng cứu nạn, cứu hộ của xã bao gồm: Quân sự, Công an, Y tế, Đoàn thanh niên, lực lượng Dân quân tự vệ,... Công tác cứu nạn, cứu hộ luôn được phối hợp chặt chẽ giữa các lực lượng TKCN các cấp.

+ Các ban, ngành xây dựng kế hoạch sẵn sàng tham gia công tác phòng ngừa, ứng phó và khắc phục hậu quả thiên tai thuộc đơn vị mình.

+ Ngoài các lực lượng được kiện toàn của xã thì nhân dân sinh sống trên địa bàn là lực lượng cần phải được phát động tham gia công tác PCTT&TKCN.

- *Năng lực cơ sở hạ tầng phòng chống thiên tai*

+ Công trình giáo dục: công trình giáo dục trên địa bàn xã cơ bản đã được kiên cố và có thể đảm bảo làm nơi trú ẩn an toàn khi có thiên tai xảy ra. Trong đó, các trường Trung học phổ thông, tiểu học... là những địa điểm đáp ứng tốt yêu cầu tránh trú bão, lũ.

2.3. Đánh giá mức độ nhận thức về rủi ro thiên tai của cộng đồng

Mức độ nhận thức của cộng đồng về lĩnh vực PCTT trên địa bàn xã nhìn chung chưa cao, mặc dù hàng năm công tác tổ chức tuyên truyền, phổ biến kiến thức, diễn tập về phòng, chống thiên tai, tìm kiếm cứu nạn và phòng thủ dân sự luôn được triển khai, nhưng do số lớp và số lượng người dân tham gia tập huấn, nâng cao năng lực PCTT chưa nhiều, số cuộc diễn tập về công tác phòng, chống thiên tai, tìm kiếm cứu nạn và phòng thủ dân sự còn hạn chế.

3. Nhiệm vụ trọng tâm và các giải pháp thực hiện:

- *Kiện toàn bộ máy tổ chức:* củng cố, kiện toàn và phân công nhiệm vụ cho các thành viên Ban Chỉ huy Phòng chống thiên tai và Tìm kiếm cứu nạn các cấp để thống nhất công tác chỉ đạo, điều hành thực hiện nhiệm vụ phòng, chống thiên tai, tìm kiếm cứu nạn và phòng thủ dân sự . Tổ chức diễn tập ứng cứu tai nạn, sự cố và tìm kiếm cứu nạn tại địa bàn trọng điểm để nâng cao năng lực cho các lực lượng tham gia PCTT&TKCN.

- *Tiếp tục triển khai thực hiện Luật PCTT và các văn bản dưới Luật:* tổ chức tổng kết rút kinh nghiệm công tác phòng, chống thiên tai, tìm kiếm cứu nạn và phòng thủ dân sự, triển khai kế hoạch công tác năm 2023, đặc biệt trong

công tác chỉ đạo, điều hành, xử lý tình huống thiên tai; cập nhật, bổ sung, hoàn chỉnh các phương án chủ động phòng, chống, ứng phó thiên tai trình cấp có thẩm quyền ban hành, phê duyệt; chuẩn bị đầy đủ các điều kiện theo phương châm “4 tại chỗ” để sẵn sàng ứng phó khi thiên tai lụt, bão xảy ra.

- **Nâng cao nhận thức cộng đồng:** Tổ chức tập huấn cho cán bộ cấp thôn về phòng, chống thiên tai, tìm kiếm cứu nạn và phòng thủ dân sự, tập huấn kiến thức về quản lý rủi ro thiên tai dựa vào cộng đồng; triển khai kế hoạch hành động ứng phó với biến đổi khí hậu trên địa bàn xã theo chương trình mục tiêu quốc gia, hạn chế những tác động của biến đổi khí hậu đến môi trường, sản xuất, cuộc sống của người dân.

- **Lập kế hoạch, phương án về phòng, chống thiên tai, tìm kiếm cứu nạn và phòng thủ dân sự**

Xây dựng phương án ứng phó thiên tai theo cấp độ rủi ro thiên tai tại địa phương; tổ chức huy động, sử dụng lực lượng, phương tiện, trang thiết bị ứng cứu khi xảy ra sự cố, tai nạn trên địa bàn xã; huấn luyện sử dụng thành thạo các phương tiện, trang thiết bị hiện có.

- **Nâng cao năng lực, tăng cường công tác dự báo, cảnh báo thiên tai:** tăng cường công tác truyền tin, phổ biến kịp thời các thông tin dự báo thời tiết, các Công điện, Chỉ thị về phòng, chống thiên tai, tìm kiếm cứu nạn và phòng thủ dân sự .

- **Công tác cứu hộ, cứu nạn:** tổ chức huy động, sử dụng lực lượng, phương tiện, trang thiết bị ứng cứu khi xảy ra sự cố, tai nạn trên địa bàn xã; huấn luyện sử dụng thành thạo các phương tiện, trang thiết bị hiện có.

- **Công tác cứu trợ:** điều tra, đánh giá thiệt hại, xác định nhu cầu hỗ trợ sau thiên tai; lập kế hoạch đề nghị cấp trên hỗ trợ tiền, cây trồng, vật nuôi cho các hộ dân bị thiệt hại để ổn định đời sống, sản xuất; tổ chức thăm hỏi, cứu trợ kịp thời, huy động lực lượng giúp người dân khắc phục hậu quả thiên tai; tích cực vận động các tổ chức, cá nhân giúp đỡ người dân và địa phương bị thiệt hại. Tổ chức tiếp nhận và cấp phát hàng cứu trợ kịp thời đến tay người dân khi bị thiệt hại do thiên tai.

- **Chuẩn bị theo phương châm “4 tại chỗ”**

Chuẩn bị lực lượng, phương tiện, trang thiết bị, nhu yếu phẩm cần thiết nhằm đảm bảo công tác di dời dân, cứu hộ cứu nạn trước, trong và sau thiên tai, đảm bảo tính mạng, ổn định đời sống, sản xuất của người dân.

- **Thực hiện tốt công tác thu - nộp, sử dụng quỹ phòng, chống thiên tai, tìm kiếm cứu nạn và phòng thủ dân sự**

Các cơ quan, đơn vị các thôn triển khai tốt công tác thu, nộp Quỹ Phòng - chống thiên tai. Đây là nguồn quỹ do tỉnh quản lý để sử dụng cho việc khắc phục sự cố thiên tai.

- **Công tác trực ban phòng, chống thiên tai, tìm kiếm cứu nạn và phòng thủ dân sự.**

Các cơ quan, đơn vị các thôn tổ chức trực phòng, chống thiên tai, tìm kiếm cứu nạn và phòng thủ dân sự và tìm kiếm cứu nạn theo quy định để nắm chắc diễn biến tình hình, đề phòng tình huống xấu và chuẩn bị phương án ứng phó thích hợp, hiệu quả. Đồng thời, theo dõi và thông tin kịp thời diễn biến tình hình

thời tiết, thiên tai cho nhân dân trong khu vực biết để kịp thời ứng phó. Báo cáo đột xuất: đối với tình hình khẩn cấp có thiên tai xảy ra, phải báo cáo ngay bằng điện thoại cho Văn phòng trực Ban chỉ huy PCTT&TKCN xã và sau đó báo cáo chính thức bằng văn bản về tình hình thiệt hại, biện pháp khắc phục hậu quả và kiến nghị giải quyết.

IV. Phân công nhiệm vụ cụ thể

1. Ban chỉ huy quân sự xã, Công an xã: là lực lượng nòng cốt trong công tác phòng, chống thiên tai, tìm kiếm cứu nạn và phòng thủ dân sự & TKCN. Đặc biệt là chủ đạo trong việc sơ tán người, tài sản, cứu hộ, cứu nạn, đảm bảo an ninh trật tự an toàn xã hội theo sự điều động của cấp có thẩm quyền.

- *Ban chỉ huy quân sự xã:* Chuẩn bị phương án huy động lực lượng xung kích, lực lượng hộ đê, phối hợp với các cơ quan, đơn vị, các thôn xây dựng phương án tìm kiếm cứu hộ cứu nạn. Xây dựng phương án diễn tập phòng, chống thiên tai, tìm kiếm cứu nạn và phòng thủ dân sự gắn với công tác quân sự tại địa phương và nhiệm vụ phòng thủ.

- *Công an xã:* Chuẩn bị phương án đảm bảo an ninh trật tự an toàn xã hội trong và sau thiên tai, nhất là các vùng di dân; phối hợp với các cơ quan chức năng huy động các phương tiện vận tải ứng phó khi có yêu cầu; tăng cường xử lý vi phạm pháp luật về đê điều, tình trạng xe quá tải lưu thông trên đê.

2. Trạm y tế xã: lập kế hoạch dự phòng các cơ sở thuốc, cơ sở vật chất, nhân lực, dụng cụ vật tư y tế để phục vụ phòng, chống thiên tai, tìm kiếm cứu nạn và phòng thủ dân sự và tìm kiếm cứu nạn, trực tiếp hướng dẫn công tác vệ sinh môi trường và tham gia phòng chống dịch bệnh, dập tắt các ổ dịch xảy ra. Tập huấn cho lực lượng ở cơ sở theo yêu cầu, nhiệm vụ phòng chống thiên tai và tìm kiếm cứu nạn.

3. Ban tài chính - KT, Cán bộ VH-CS: xây dựng phương án đảm bảo tài chính, hậu cần, phương án cứu trợ trong và sau thiên tai.

4. Cán bộ VH-TT: xây dựng kế hoạch giáo dục kỹ năng ứng phó với thiên tai và biến đổi khí hậu trong trường học. Có phương án đảm bảo an toàn cho giáo viên và học sinh, cơ sở vật chất trường học khi xảy ra các loại hình thiên tai. Chỉ đạo đảm bảo an toàn cho các khu di tích. Tuyên truyền cho nhân dân, doanh nghiệp tích cực, chủ động đối phó với thiên tai và chuyển tải kịp thời các công văn, công điện, cảnh báo theo cấp độ rủi ro thiên tai của UBND huyện.

5. Đối với cơ quan, đơn vị liên quan: trên cơ sở chức năng, nhiệm vụ được giao, chủ động xây dựng và thực hiện phương án PCTT&TKCN của ngành, đơn vị. Sẵn sàng tham gia công tác phòng chống thiên tai và TKCN khi được điều động.

6. Ủy ban Mặt trận Tổ quốc và các đoàn thể

- Phối hợp chặt chẽ cùng các ban, ngành khối tổ chức lực lượng tham gia làm tốt nhiệm vụ: Tuyên truyền, vận động nhân dân nâng cao nhận thức về nhiệm vụ PCTT&TKCN và giảm nhẹ thiên tai;

- Sẵn sàng lực lượng hội viên của các đoàn thể và lực lượng đoàn viên thanh niên tham gia xử lý, khắc phục hậu quả do bão, lũ gây ra; kịp thời thăm hỏi động viên, vận động ủng hộ tiền bạc, vật chất cứu trợ nhân dân bị thiệt hại do thiên tai, giúp nhân dân ổn định cuộc sống.

7. Đối với các thôn:

- Chuẩn bị đầy đủ vật tư PCTT và tổ chức nạo vét kênh mương, phát quang mái đê theo chỉ tiêu huyện giao, đảm bảo chất lượng và thời gian yêu cầu.

- Đẩy mạnh công tác tuyên truyền, giáo dục, nâng cao nhận thức cộng đồng về phòng chống thiên tai, từ đó tạo cho người dân ý thức chủ động trong phòng tránh và ứng phó với thiên tai.

- Tổ chức chặt tỉa cành, nhánh của các cây cao, dễ gãy đổ..., gần nhà ở, lưới điện, dọc đường. Có kế hoạch trồng cây xanh thích hợp để vừa tạo cảnh quan, môi trường sinh thái, vừa đảm bảo chống đỡ được gió bão, ATNĐ.

- Triển khai tốt công tác thu, nộp quỹ PCTT năm 2023.

V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

Căn cứ vào kế hoạch Phòng, chống thiên tai, tìm kiếm cứu nạn và phòng thủ dân sự năm 2023 của Ban chỉ huy PCTT&TKCN xã. Các cơ quan, đơn vị, các thôn và cá nhân có liên quan tổ chức triển khai thực hiện kế hoạch được đồng bộ và có hiệu quả./.

Nơi nhận:

- Văn phòng trực BCH PCTT&TKCN huyện (b/c);
- Thường trực Đảng ủy - HĐND xã (b/c);
- Thành viên BCH PCTT&TKCN xã;
- Các cơ quan, đơn vị, các thôn, các nhà trường (t/h);
- Lưu: BCH

TRƯỞNG BAN

**CHỦ TỊCH UBND
Lê Quang Thành**